

Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

1. Die Veranlagung zur Einkommensteuer für das Jahr 1910

[urn:nbn:de:bsz:31-220996](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-220996)

Statistische Mitteilungen

über das Großherzogtum Baden.

Neue Folge Band III.

Juni.

Jahrgang 1910.

Inhalt: 1. Die Veranlagung zur Einkommensteuer für das Jahr 1910. — 2. Die Bewertung der Ernteerträge der wichtigsten Fruchtarten in den Jahren 1906—1909 in Baden. — 3. Staatlich unterstützte Lehrlingswerkstätten im Jahr 1909. — 4. Die Tilgungsbarlehen der badischen Gemeindeparkassen im Jahr 1909. — 5. Salzerzeugung und Salzabfab in Baden im Jahr 1909. — 6. Die Schlachtvieh- und Fleischbeschau im II. Vierteljahr 1910. — 7. Ergebnisse der deutschen Bodenseefischerei im II. Vierteljahr 1910. — 8. Der Saatenstand in Baden. — 9. Badische landwirtschaftliche Berufsgenossenschaft. — 10. Zu- und Abfuhr auf den Wasserstraßen in den wichtigeren badischen Hafensplätzen in den einzelnen Monaten des Jahres 1910. — 11. Landesversicherungsanstalt Baden. — 12. Die Lage des Arbeitsmarkts im Juni 1910. — 13. Stand und Bewegung der Tierseuchen im Juni 1910. — 14. Auftrieb und Umsatz auf den badischen Viehmärkten im Juni 1910. — 15. Die Preise der wichtigeren Lebensbedürfnisse und Verbrauchsgegenstände im Juni 1910. — 16. Die Einnahmen der badischen Eisenbahnen im Juni 1910.

1. Die Veranlagung zur Einkommensteuer für das Jahr 1910.

Die Zahl der für das Jahr 1910 zur Einkommensteuer veranlagten natürlichen und juristischen Personen beträgt 427 882; auf 100 Einwohner kommen somit rund 21 (genau 21,8) Steuerpflichtige. Entsprechend der Zunahme der Bevölkerung steigt auch die Zahl der Steuerpflichtigen von Jahr zu Jahr, gegenüber dem Vorjahr um 9950, gegenüber dem Jahr 1908 um 25 622. In den einzelnen Landesteilen ist die Zahl der Steuerpflichtigen, auf 100 Einwohner berechnet, überaus verschieden; im Bezirk Mannheim kommen auf 100 Einwohner 28,2 Steuerpflichtige, in Pforzheim 27,2, in Karlsruhe 26,8, dagegen in dem vorwiegend ländlichen Breisach nur 14,5 und in dem Bezirk Buchen nur 12,5. Die verhältnismäßig kleine Zahl von Steuerpflichtigen in den vorwiegend landwirtschaftlichen Bezirken ist neben sonstigen Gründen auf die schonliche Veranlagung der Landwirte seitens der Veranlagungsorgane zurückzuführen. In der Stadt Pforzheim sind von 100 Einwohnern 29,2, in der Stadt Lahr dagegen nur 19,8 zur Einkommensteuer veranlagt worden. Im Vergleich zu den früheren Jahren ist zu beobachten, daß die Zahl der zur Einkommensteuer veranlagten Personen im Land im ganzen und in den einzelnen Bezirken regelmäßig zunimmt.

Die Zunahme der Gesamtzahl der Steuerpflichtigen gegenüber dem Vorjahr ist in erster Linie auf ein Anwachsen der Gruppe mit einem Einkommen von 1500 bis 1900 *M* zurückzuführen; in dieser Gruppe wurden im Jahr 1910 insgesamt 78 930, im Vorjahr dagegen nur 74 464 veranlagt; die Zunahme beträgt somit 4466 oder rund 6%; nicht unbedeutend ist auch die Zunahme der Steuerpflichtigen in der Gruppe von 3000 bis 4900 *M* Einkommen; ihre Zahl ist gegenüber dem Vorjahr um 1376 gewachsen; in der nächsthöheren Steuergruppe (5000 bis 9900 *M*) beträgt die Zunahme der Steuerpflichtigen 727, in der Gruppe 10 000 *M* und mehr 151. Abgenommen hat dagegen die Zahl der Steuerpflichtigen in der untersten Gruppe (unter 1000 *M*), und zwar um 821; in dieser Gruppe ist seit 1905 von Jahr zu Jahr eine Abnahme zu beobachten.

Trotz der erfreulichen Vermehrung der größeren Einkommen in den letzten Jahren ist deren Anteil an der Gesamtzahl der Steuerpflichtigen im Großherzogtum unbedeutend. Steuerpflichtige mit einem Einkommen von 10 000 *M* und mehr gibt es im Land im ganzen nur 6502, d. h. 1,5% aller Steuerpflichtigen; doppelt so groß (13 578) ist die Zahl der Steuerpflichtigen mit einem Einkommen von 5000 bis 9900 *M*. Über $\frac{3}{4}$ (76,1%) aller zur Einkommensteuer veranlagten Personen versteuern in unserm Land ein Einkommen von unter 2000 *M*. Im Gegensatz dazu sei bemerkt, daß die Zahl der Steuerpflichtigen mit einem Jahreseinkommen von über 1 Million 12 beträgt; ein Einkommen von über 200 000 *M* haben insgesamt 109 (darunter 53 juristische) Personen. Über $\frac{3}{4}$ (195) der Steuerpflichtigen mit einem Einkommen von über 100 000 *M* haben ihren Wohnsitz in Städten mit 10 000 und mehr Einwohnern, und zwar 102 in der Stadt Mannheim, 26 in der Stadt Karlsruhe, 15 in Freiburg, 14 in Pforzheim, 11 in Heidelberg, 9 in Baden. In den 10 größten Städten des Landes zusammen wohnen 5182 Steuerpflichtige mit einem Einkommen von 10 000 und mehr *M*; davon 1510 in Mannheim und 1122 in Karlsruhe, auf Bruchsal entfallen 80, auf Lahr 79 Personen. Umgekehrt ist in diesen Städten die Zahl der kleinsten Einkommen (von unter 1000 *M*) verhältnismäßig gering; sie beträgt in Lahr 12,9, in Mannheim nur 5,1%, dagegen im Amtsbezirk Buchen 29,8, im Bezirk Breisach 34,9%. Weitere Einzelheiten über die Abstufung der Steuerpflichtigen nach der Höhe des Einkommens in den einzelnen Teilen des Landes sind aus umstehender Tabelle zu ersehen.

Überzicht der Einkommensteuerpflichtigen im Jahr 1910.

| Amtsbezirke und Städte der Städteordnung | Jahr der Einkommensteuerpflichtigen | | | | | | | | | | | | Steuer- beträufis M | | | | | |
|---|-------------------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------------------|----------------------|----------------|-------|----------------|-------|----------------|---------------------------|---------------------------|-----|-----|-----------|------|
| | mit Einkommen von | | | | | | | | | | | | im ganzen | auf 1 Pfläch- rigen | | | | |
| | 900 bis unter 1 000 M | 1 000 bis unter 1 500 M | 1 500 bis unter 2 000 M | 2 000 bis unter 3 000 M | 3 000 bis unter 5 000 M | 5 000 bis unter 10 000 M | 10 000 und mehr M | über- haupt | % | über- haupt | % | über- haupt | | | % | | | |
| Eugen | 4 411 | 20,7 | 1 174 | 26,6 | 1 871 | 42,4 | 665 | 15,0 | 461 | 10,4 | 180 | 4,0 | 53 | 1,2 | 7 | 0,1 | 78 216 | 17,7 |
| Konstanz | 15 017 | 25,0 | 2 456 | 16,3 | 6 409 | 42,8 | 2 651 | 17,6 | 1 806 | 12,0 | 1 027 | 6,8 | 486 | 3,2 | 182 | 1,4 | 587 178 | 39,1 |
| Meßkirch | 2 823 | 10,4 | 488 | 21,0 | 807 | 34,7 | 408 | 17,6 | 365 | 15,7 | 201 | 8,6 | 45 | 1,9 | 9 | 0,3 | 56 090 | 24,5 |
| Wullenbühl | 1 630 | 15,8 | 296 | 18,6 | 515 | 31,6 | 278 | 17,0 | 301 | 18,4 | 177 | 10,8 | 60 | 3,6 | 8 | 0,4 | 46 078 | 28,7 |
| Überlingen | 3 605 | 19,0 | 881 | 24,4 | 1 401 | 38,8 | 587 | 16,8 | 448 | 12,4 | 220 | 6,1 | 52 | 1,4 | 16 | 0,4 | 78 517 | 21,7 |
| Donauwörth | 4 830 | 17,5 | 874 | 18,1 | 1 880 | 38,9 | 819 | 16,6 | 701 | 14,5 | 424 | 8,7 | 106 | 2,3 | 26 | 0,5 | 126 207 | 26,3 |
| Trübingen | 4 299 | 18,2 | 688 | 16,0 | 1 876 | 43,6 | 765 | 17,9 | 530 | 12,3 | 303 | 7,0 | 117 | 2,7 | 20 | 0,4 | 178 796 | 41,5 |
| Willingen | 4 738 | 19,3 | 998 | 21,6 | 2 159 | 45,7 | 712 | 15,3 | 467 | 9,8 | 262 | 5,5 | 110 | 2,3 | 30 | 0,6 | 108 475 | 22,9 |
| Homburg | 6 029 | 19,9 | 1 148 | 19,4 | 2 732 | 45,3 | 945 | 15,6 | 676 | 11,2 | 360 | 5,9 | 148 | 2,4 | 20 | 0,3 | 138 141 | 22,9 |
| Esslingen | 2 574 | 16,6 | 636 | 24,7 | 998 | 38,7 | 427 | 16,5 | 311 | 12,0 | 128 | 4,9 | 66 | 2,5 | 8 | 0,3 | 55 284 | 21,4 |
| St. Blasien | 1 825 | 18,2 | 551 | 30,7 | 1 982 | 42,4 | 920 | 20,2 | 465 | 10,2 | 218 | 4,7 | 92 | 2,0 | 19 | 0,4 | 208 858 | 44,7 |
| Waldshut | 6 356 | 18,9 | 1 454 | 22,8 | 2 808 | 44,8 | 992 | 15,6 | 653 | 10,7 | 312 | 4,9 | 106 | 1,6 | 31 | 0,4 | 138 331 | 21,7 |
| Breisach | 2 949 | 14,5 | 1 029 | 34,9 | 1 098 | 37,3 | 358 | 12,4 | 266 | 9,2 | 147 | 4,9 | 42 | 1,4 | 9 | 0,3 | 55 769 | 18,9 |
| Emmendingen | 8 968 | 17,1 | 2 395 | 26,7 | 3 546 | 39,5 | 1 397 | 14,9 | 919 | 10,3 | 526 | 5,8 | 184 | 2,0 | 61 | 0,6 | 284 709 | 31,7 |
| Freudenheim | 3 395 | 15,4 | 987 | 27,6 | 1 451 | 42,7 | 469 | 13,2 | 322 | 9,4 | 160 | 4,7 | 45 | 1,3 | 11 | 0,3 | 63 307 | 18,6 |
| Freiburg | 23 532 | 22,4 | 3 103 | 13,2 | 8 788 | 37,3 | 4 079 | 17,3 | 3 156 | 13,4 | 2 219 | 9,4 | 1 408 | 5,9 | 779 | 3,3 | 1 376 613 | 59,5 |
| Reutlingen | 3 067 | 18,2 | 858 | 27,9 | 1 142 | 37,2 | 400 | 13,2 | 378 | 12,1 | 208 | 6,2 | 66 | 2,1 | 25 | 0,8 | 80 893 | 26,3 |
| Staufen | 3 492 | 19,0 | 988 | 28,2 | 1 465 | 41,9 | 450 | 12,8 | 348 | 9,7 | 170 | 4,8 | 60 | 1,7 | 11 | 0,3 | 67 916 | 19,4 |
| Waldkirch | 3 750 | 15,6 | 655 | 17,4 | 1 353 | 36,0 | 619 | 16,5 | 588 | 15,7 | 388 | 10,3 | 219 | 5,8 | 42 | 1,1 | 189 008 | 50,4 |
| Säckingen | 10 676 | 23,0 | 2 865 | 22,5 | 4 426 | 41,4 | 1 941 | 18,1 | 1 096 | 10,7 | 531 | 4,9 | 219 | 2,0 | 98 | 0,9 | 842 264 | 32,6 |
| Mühlheim | 3 659 | 17,4 | 1 071 | 29,7 | 1 325 | 36,2 | 491 | 13,4 | 393 | 10,7 | 230 | 6,2 | 115 | 3,1 | 34 | 0,9 | 98 293 | 26,8 |
| Eschana | 2 964 | 17,7 | 716 | 24,6 | 1 246 | 42,4 | 500 | 16,3 | 278 | 9,2 | 147 | 4,9 | 62 | 2,0 | 20 | 0,6 | 77 482 | 16,2 |
| Schopfheim | 4 364 | 19,2 | 1 072 | 24,5 | 1 668 | 44,1 | 671 | 15,3 | 401 | 9,9 | 188 | 4,3 | 64 | 1,4 | 30 | 0,6 | 120 470 | 27,6 |
| Kehl | 5 945 | 19,8 | 1 326 | 22,3 | 2 532 | 42,9 | 935 | 15,7 | 643 | 10,2 | 339 | 5,7 | 187 | 2,3 | 39 | 0,5 | 184 860 | 31,0 |
| Gahr | 7 948 | 18,3 | 1 861 | 23,4 | 3 153 | 39,7 | 1 159 | 14,5 | 879 | 11,6 | 540 | 6,7 | 259 | 3,6 | 97 | 1,2 | 260 618 | 32,7 |
| Oberkirch | 2 864 | 14,9 | 761 | 26,5 | 1 045 | 36,4 | 395 | 13,7 | 348 | 12,5 | 219 | 7,0 | 71 | 2,4 | 25 | 0,8 | 79 745 | 27,8 |
| Offenburg | 12 555 | 20,0 | 2 628 | 20,9 | 4 779 | 38,0 | 2 188 | 17,4 | 1 614 | 12,8 | 886 | 7,6 | 355 | 2,8 | 105 | 0,8 | 962 158 | 28,5 |
| Wolfach | 3 982 | 15,5 | 1 092 | 27,4 | 1 891 | 46,9 | 557 | 13,9 | 538 | 13,5 | 299 | 7,5 | 95 | 2,3 | 15 | 0,3 | 94 829 | 23,6 |

| | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|---------------------------|----------------|-------------|---------------|--------------|----------------|--------------|---------------|--------------|---------------|--------------|---------------|-------------|---------------|-------------|--------------|-------------|-------------------|--------------|
| Altherrn | 4 490 | 17,2 | 1 149 | 25,9 | 1 889 | 42,07 | 670 | 14,92 | 489 | 9,78 | 282 | 5,17 | 88 | 1,85 | 28 | 0,62 | 102 476 | 22,82 |
| Baden | 7 581 | 23,1 | 1 305 | 17,21 | 2 998 | 35,76 | 1 200 | 15,83 | 855 | 11,67 | 604 | 7,97 | 876 | 4,96 | 273 | 3,66 | 443 684 | 58,33 |
| Bühl | 5 398 | 16,7 | 1 543 | 28,58 | 2 057 | 38,11 | 780 | 14,45 | 557 | 10,33 | 295 | 5,46 | 123 | 2,08 | 48 | 0,80 | 125 837 | 23,22 |
| Flaunert | 13 405 | 20,3 | 8 129 | 23,34 | 6 218 | 46,39 | 2 041 | 15,23 | 1 070 | 7,98 | 582 | 4,34 | 272 | 2,03 | 98 | 0,69 | 813 880 | 23,39 |
| Bretten | 4 706 | 18,5 | 1 062 | 22,57 | 1 909 | 40,57 | 880 | 18,06 | 513 | 10,90 | 256 | 5,44 | 89 | 1,89 | 27 | 0,57 | 115 857 | 24,51 |
| Bruchsal | 12 997 | 19,1 | 2 757 | 21,21 | 5 918 | 45,53 | 2 104 | 16,19 | 1 216 | 9,36 | 640 | 4,92 | 269 | 2,07 | 98 | 0,72 | 859 892 | 27,69 |
| Durlach | 9 750 | 22,5 | 1 620 | 16,63 | 4 785 | 49,08 | 1 921 | 19,70 | 886 | 8,57 | 375 | 3,85 | 165 | 1,69 | 48 | 0,49 | 287 042 | 24,31 |
| Ettlingen | 5 650 | 20,2 | 1 116 | 19,75 | 2 780 | 49,20 | 944 | 16,71 | 447 | 7,91 | 248 | 4,39 | 82 | 1,45 | 33 | 0,59 | 140 519 | 24,87 |
| Karlsruhe | 40 615 | 26,8 | 4 278 | 10,32 | 14 851 | 36,57 | 8 560 | 21,08 | 5 871 | 14,44 | 3 784 | 9,32 | 2 151 | 5,30 | 1 125 | 2,77 | 2 330 465 | 57,38 |
| Mfrozheim | 25 638 | 27,2 | 2 630 | 10,26 | 9 267 | 36,15 | 5 531 | 21,58 | 4 749 | 18,53 | 1 914 | 7,46 | 959 | 3,72 | 589 | 2,30 | 1 232 953 | 48,10 |
| Mannheim | 55 307 | 28,2 | 3 397 | 6,03 | 20 165 | 36,46 | 15 082 | 27,27 | 8 441 | 15,27 | 4 899 | 7,95 | 2 838 | 4,23 | 1 545 | 2,79 | 4 395 710 | 79,48 |
| Schweisingen | 8 858 | 23,4 | 1 482 | 17,73 | 3 904 | 46,70 | 1 734 | 20,75 | 787 | 9,42 | 815 | 3,77 | 97 | 1,16 | 89 | 0,47 | 182 718 | 21,36 |
| Weinheim | 6 061 | 22,6 | 1 015 | 16,75 | 3 128 | 51,61 | 912 | 15,05 | 510 | 8,41 | 320 | 5,28 | 130 | 2,14 | 46 | 0,76 | 899 255 | 55,97 |
| Uppingen | 3 138 | 17,0 | 889 | 28,33 | 1 121 | 35,72 | 472 | 15,04 | 369 | 11,76 | 219 | 6,98 | 58 | 1,85 | 10 | 0,32 | 68 188 | 21,71 |
| Heidelberg | 23 500 | 23,6 | 3 662 | 15,58 | 9 228 | 39,27 | 4 049 | 17,23 | 2 928 | 12,46 | 1 952 | 8,31 | 1 078 | 4,59 | 603 | 2,56 | 1 225 837 | 52,16 |
| Leinsheim | 6 288 | 18,1 | 1 620 | 25,76 | 2 482 | 39,47 | 945 | 15,03 | 727 | 11,56 | 392 | 6,23 | 106 | 1,69 | 16 | 0,26 | 181 657 | 20,94 |
| Wiesloch | 4 418 | 17,5 | 1 287 | 28,00 | 1 892 | 43,73 | 613 | 13,88 | 373 | 8,44 | 201 | 4,55 | 51 | 1,15 | 11 | 0,25 | 79 633 | 18,02 |
| Abelsheim | 1 997 | 15,1 | 898 | 19,93 | 741 | 37,11 | 407 | 20,38 | 295 | 14,77 | 128 | 6,41 | 25 | 1,25 | 8 | 0,15 | 42 220 | 21,15 |
| Borberg | 2 648 | 16,3 | 645 | 24,36 | 1 134 | 42,82 | 423 | 15,97 | 310 | 11,71 | 111 | 4,19 | 23 | 0,87 | 2 | 0,08 | 46 853 | 17,50 |
| Buchen | 3 396 | 12,5 | 1 005 | 29,59 | 1 298 | 38,22 | 460 | 13,55 | 398 | 11,72 | 184 | 5,42 | 44 | 1,29 | 7 | 0,21 | 72 763 | 21,43 |
| Eberbach | 2 635 | 16,3 | 677 | 25,68 | 1 177 | 44,67 | 343 | 13,02 | 235 | 8,98 | 184 | 5,09 | 55 | 2,09 | 14 | 0,53 | 57 437 | 21,80 |
| Moosbach | 6 000 | 19,5 | 1 547 | 25,78 | 2 578 | 42,88 | 897 | 13,95 | 616 | 10,27 | 295 | 4,92 | 105 | 1,75 | 27 | 0,45 | 129 443 | 21,57 |
| Launbergshausen | 4 593 | 15,5 | 1 290 | 28,09 | 1 808 | 39,26 | 683 | 13,78 | 496 | 10,80 | 284 | 6,17 | 77 | 1,68 | 10 | 0,22 | 92 409 | 20,12 |
| Wentheim | 3 020 | 15,3 | 802 | 26,56 | 1 148 | 38,01 | 479 | 15,86 | 322 | 10,66 | 196 | 6,49 | 61 | 2,02 | 12 | 0,40 | 71 898 | 23,64 |
| Großherzogtum | 427 882 | 21,3 | 75 576 | 17,66 | 171 211 | 40,01 | 78 980 | 18,45 | 52 900 | 12,36 | 29 185 | 6,83 | 13 578 | 3,17 | 6 502 | 1,52 | 17 937 242 | 41,92 |
| der Städteordnung: | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Mannheim | 48 616 | 28,7 | 2 466 | 5,07 | 17 078 | 35,13 | 13 586 | 27,95 | 7 684 | 15,80 | 4 075 | 8,38 | 2 217 | 4,56 | 1 510 | 3,11 | 4 183 827 | 86,06 |
| Karlsruhe | 34 414 | 27,8 | 2 641 | 7,67 | 11 729 | 34,08 | 7 645 | 22,21 | 5 529 | 16,07 | 3 629 | 10,55 | 2 119 | 6,16 | 1 122 | 3,26 | 2 243 083 | 65,18 |
| Freiburg | 18 757 | 24,4 | 1 984 | 10,58 | 6 629 | 35,34 | 3 441 | 18,35 | 2 639 | 14,07 | 1 957 | 10,43 | 1 343 | 7,16 | 764 | 4,07 | 1 276 443 | 68,05 |
| Mfrozheim | 17 854 | 29,2 | 1 397 | 8,05 | 5 719 | 32,95 | 8 606 | 20,78 | 3 455 | 19,91 | 1 686 | 9,12 | 908 | 5,23 | 588 | 3,36 | 1 082 377 | 62,37 |
| Heidelberg | 13 552 | 27,3 | 1 338 | 9,97 | 4 676 | 34,50 | 2 429 | 17,92 | 2 063 | 15,23 | 1 526 | 11,26 | 943 | 6,96 | 577 | 4,26 | 1 011 392 | 74,63 |
| Konstanz | 6 080 | 24,5 | 622 | 10,23 | 2 206 | 36,28 | 1 164 | 19,14 | 975 | 10,04 | 622 | 10,23 | 366 | 6,02 | 125 | 2,06 | 299 482 | 49,26 |
| Baden | 5 173 | 24,7 | 643 | 12,43 | 1 764 | 34,10 | 889 | 17,19 | 716 | 13,84 | 543 | 10,49 | 348 | 6,73 | 270 | 5,22 | 405 860 | 78,46 |
| Offenburg | 3 694 | 23,9 | 297 | 8,04 | 1 170 | 31,67 | 776 | 21,01 | 679 | 18,33 | 448 | 12,13 | 247 | 6,69 | 77 | 2,08 | 185 912 | 50,33 |
| Bruchsal | 3 060 | 20,5 | 314 | 10,26 | 1 084 | 35,42 | 567 | 18,53 | 452 | 15,75 | 344 | 11,24 | 189 | 6,18 | 80 | 2,62 | 194 282 | 63,49 |
| Lafr | 2 920 | 19,8 | 376 | 12,88 | 1 090 | 37,33 | 481 | 16,47 | 391 | 13,39 | 314 | 10,75 | 194 | 6,64 | 74 | 2,54 | 155 297 | 53,18 |

Das Gesamteinkommen aller im Jahr 1910 zur Einkommensteuer veranlagten Personen beträgt rund 1029 Mill. Mark, über 27 1/2 Mill. Mark mehr als im Vorjahr. Der Hauptteil der Zunahme (23,4 Millionen) entfällt auf das Einkommen aus Dienstleistung und sonstiger Arbeit; das Einkommen aus Grundstücken, Gebäuden, Land- und Forstwirtschaft hat sich gegenüber dem Vorjahr um rund 4,7, das aus Kapitalvermögen um 4,6 Mill. Mark vermehrt; dagegen hat zum erstenmal seit Einführung der Einkommensteuer das Einkommen aus dem Gewerbebetrieb um mehr als 5 Mill. Mark abgenommen, ein Zeichen, wie schwer Gewerbe und Industrie unter der immer noch fortdauernden Wirtschaftskrise zu leiden haben. Der Betrag der abzugsfähigen Schulzinsen ist im Land im ganzen von 82,5 auf 84,9 Mill. Mark, das steuerbare Einkommen im ganzen um 25 Mill. Mark gestiegen. Über 11 Mill. Mark, d. h. 61,5 % des gesamten Steuerbetrages, das für das Jahr 1910 17,9 Mill. Mark beträgt, werden von den 10 größten Städten des Landes aufgebracht; von Mannheim allein 4,2 Millionen, d. h. 23,3 % des Steuerbetrages des ganzen Landes. Die 109 reichsten Steuerpflichtigen (mit einem Einkommen von über 200 000 M.), die 0,03 % aller Steuerpflichtigen des Landes ausmachen, bringen 2,6 Millionen Mark, d. h. 14,6 % des Steuerbetrages des Landes, auf; die größte Steuerleistung einer einzelnen Person beträgt rund 146 000 M und ist gegenüber dem Vorjahr um 13 000 M zurückgegangen.

2. Die Bewertung der Ernteerträge der wichtigsten Fruchtarten in den Jahren 1906—1909 in Baden.

Auf Grund von Vereinbarungen zwischen dem Kaiserlichen Statistischen Amt und den statistischen Zentralstellen der Einzelstaaten werden seit einigen Jahren alljährlich Berechnungen über die Bewertung des Ernteausfalls angestellt. Zugrunde gelegt werden einmal die von den amtlichen Saatenstandsberichterstatern gemeldeten Erträge der jeweiligen Ernte, sodann die im Statistischen Landesamt festgestellten November-Durchschnittspreise für die einzelnen Getreidearten. Die Ergebnisse dieser Berechnungen für die letzten vier Jahre sind aus nachfolgender Zusammenstellung zu ersehen:

| Jahre | Weizen (Winter- und Sommer-) | | | Spelz*) (Winter-) | | | Roggen (Winter- und Sommer-) | | |
|----------------|---------------------------------|-------------------------|----------------------|-----------------------|-------------------------|----------------------|---------------------------------|-------------------------|----------------------|
| | Ernte- ertrag t | Preis für die t M | Gesamt- wert M | Ernte- ertrag t | Preis für die t M | Gesamt- wert M | Ernte- ertrag t | Preis für die t M | Gesamt- wert M |
| 1906 | 62 784 | 194,1 | 12 187 889 | 58 749 | 189,5 | 11 132 099 | 73 427 | 170,9 | 12 549 537 |
| 1907 | 71 341 | 238,0 | 16 833 405 | 62 578 | 230,9 | 14 450 830 | 83 618 | 202,7 | 16 947 591 |
| 1908 | 64 629 | 213,5 | 13 796 010 | 53 195 | 208,5 | 11 093 248 | 70 516 | 179,9 | 12 685 617 |
| 1909 | 81 166 | 217,8 | 17 680 318 | 62 235 | 210,3 | 13 459 690 | 98 633 | 167,2 | 16 490 105 |
| | Gerste (Sommer-) | | | Hafer | | | Zusammen | | |
| 1906 | 91 454 | 178,2 | 16 297 334 | 119 563 | 172,2 | 20 588 093 | 415 977 | | 72 754 952 |
| 1907 | 93 465 | 196,9 | 19 390 356 | 119 251 | 192,6 | 22 973 487 | 435 253 | | 90 595 669 |
| 1908 | 83 354 | 183,2 | 15 270 123 | 114 789 | 167,2 | 19 193 134 | 386 483 | | 72 038 132 |
| 1909 | 112 001 | 158,2 | 17 714 251 | 144 842 | 162,1 | 23 478 848 | 498 877 | | 88 823 212 |

*) Geschälte Frucht (Kernen).

Dem Gewicht wie dem Geldwert nach steht in allen 4 Berichtsjahren an erster Stelle der Hafer, dann folgt nach Erntemenge und Wert die Gerste, während Spelz ständig den letzten Platz einnimmt und bei Weizen und Roggen die Menge und der Wert in den einzelnen Jahren schwanken. Im Vergleich zu den drei vorausgegangenen Jahren steht das Jahr 1909 hinsichtlich der geernteten Mengen an erster Stelle; im Jahr 1906 waren rund 416 000, im Jahr 1908 sogar nur rund 386 000 Tonnen Getreide geerntet worden. Dem Geldwert nach war dagegen das Jahr 1907 mit 90,6 Millionen Erntewert das beste unter den vier Vergleichsjahren; an zweiter Stelle steht das Jahr 1909 mit 88,8 Millionen, dann folgt das Jahr 1906 mit 72,8 und 1908 mit rund 72 Millionen Mark. Daß der Erntewert des besten Jahres verhältnismäßig so gering war,